
 

 

Αθήνα, 24 Νοεμβρίου 2023 
 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς τον κ. Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης 

 

Θέμα: «Νέα αύξηση ασφαλιστικών εισφορών για μη μισθωτούς από 1.1.2024» 

Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 35 του ν. 4670/2020, που αντικατέστησε τις 

παραγράφους 1 έως 5 του άρθρου 39 του ν. 4387/2016, από 1/1/2020 οι ελεύθεροι 

επαγγελματίες (ασφαλισμένοι του πρώην ΟΑΕΕ) και οι αυτοτελώς απασχολούμενοι 

(ασφαλισμένοι του πρώην ΕΤΑΑ) επιλέγουν την ασφαλιστική κατηγορία βάσει της οποίας 

καταβάλλουν ασφαλιστικές εισφορές, με ελάχιστη την 1η ασφαλιστική κατηγορία. 

Σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 6 του ανωτέρω άρθρου και νόμου, από την 01.01.2023 

έως την 31.12.2024 τα ως άνω ποσά των ασφαλιστικών κατηγοριών προσαυξάνονται 

κατ' έτος με διαπιστωτική πράξη του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, 

κατά το ποσοστό μεταβολής του μέσου ετήσιου γενικού δείκτη τιμών καταναλωτή του 

προηγούμενου έτους. Σε περίπτωση αρνητικής τιμής του ως άνω ποσοστού, το ποσόν 

της εισφοράς παραμένει στα επίπεδα του προηγουμένου έτους. 

Ως εκ τούτου, βάσει του ισχύοντος νομοθετικού πλαισίου, προβλέπεται από 01.01.2024 

αύξηση της μηνιαίας ασφαλιστικής εισφοράς βάσει του μέσου ετήσιου γενικού δείκτη 

τιμών καταναλωτή και από 01.01.2025 και εφεξής βάσει του δείκτη μεταβολής μισθών. 

Σύμφωνα με τα ανωτέρω, λόγω του πληθωρισμού, η εισφορά για τη χαμηλότερη 

ασφαλιστική κατηγορία που επιλέγει η συντριπτική πλειοψηφία των μη μισθωτών (9 

στους 10) θα αυξηθεί κατά 10 ευρώ και από 230,5 ευρώ σήμερα θα διαμορφωθεί στα 

239,4. Δηλαδή, η ετήσια επιβάρυνση των μη μισθωτών θα είναι, μόνο για κύρια ασφάλιση 

και υγεία, 106,8 ευρώ. 

Εάν οι μη μισθωτοί έχουν ασφάλιση και για επικούρηση, τότε θα πρέπει να πληρώσουν 

επιπλέον 44,59 ευρώ τον μήνα για επικούρηση, από 42,76 ευρώ σήμερα (+1,83 ευρώ). 
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Στην περίπτωση που υπάρχει και υποχρέωση για εφάπαξ, η εισφορά ανεβαίνει από 

28,51 ευρώ (1η κατηγορία) στα 29,7 ευρώ (+1,2 ευρώ). 

Η δεύτερη ασφαλιστική κατηγορία θα ανέβει στα 288 από 277,2 ευρώ (+10,8), η τρίτη 

κατηγορία στα 345,1 από 332,2 ευρώ (+12,9), η τέταρτη ασφαλιστική κατηγορία θα ανέβει 

στα 414,8 από 399,3 ευρώ τον μήνα (15,5), η πέμπτη στα 497,1 από 478,5 ευρώ (+18,6) 

και η έκτη ασφαλιστική κατηγορία θα αυξηθεί στα 646,8 από 622,6 ευρώ τον μήνα σήμερα 

(+24,2). Σ' αυτές θα πρέπει να προστεθεί και η εισφορά ανεργίας 10 ευρώ τον μήνα. 

Η ειδική κατηγορία για τους νέους ασφαλισμένους για έως και 5 έτη θα φτάσει στα 143,3 

από 138 ευρώ. Για την επικούρηση, για παράδειγμα, η 3η υψηλότερη κατηγορία θα 

ανέλθει σε 63,7 ευρώ, από 61,4 ευρώ (+2,3 ευρώ) και για το εφάπαξ σε 42,15 ευρώ, από 

40,57 ευρώ (+1,58 ευρώ). 

Τέλος, οι αγρότες από 137,6 ευρώ τον μήνα (για κύρια σύνταξη, υγεία και Αγροτική Εστία) 

στην κατώτατη ασφαλιστική κλάση του πρώην ΟΓΑ, θα κληθούν να καταβάλλουν 143 

ευρώ τον μήνα ενώ η ετήσια επιβάρυνση θα είναι 64,3 ευρώ. 

Μετά τη φορολεηλασία που ετοιμάζει η κυβέρνηση με το υπό ψήφιση φορολογικό 

νομοσχέδιο που πλήττει τους ελευθέρους επαγγελματίες και αυτοαπασχολούμενους, 

ακολουθεί νέο «χαράτσι» εις βάρος των μικρομεσαίων. 

Δεν φτάνει η ακρίβεια και οι απανωτές ανατιμήσεις από το ράλι του πληθωρισμού σε όλα 

σχεδόν τα προϊόντα κατανάλωσης, που έχουν τσακίσει το λαϊκό εισόδημα, οι απανωτές 

αυξήσεις σε ενέργεια, καύσιμα, στο κόστος προμηθειών και πρώτων υλών, προμήθειας 

εξοπλισμού και μηχανημάτων, που έχουν οδηγήσει χιλιάδες επαγγελματίες σε 

υπερχρέωση σε τράπεζες και προμηθευτές, η κυβέρνηση ετοιμάζει και νέα επίθεση 

ευθυγραμμιζόμενη με τις επιταγές της Έκθεσης Πισσαρίδη. 

Δεν φτάνει που το 46,3% των πολύ μικρών επιχειρήσεων καταγράφει μείωση του τζίρου 

τους σε σχέση με πέρυσι και σχεδόν 4 στις 10 επιχειρήσεις (38,6%) εκφράζουν φόβο για 

λουκέτο, η κυβέρνηση συνεχίζει ακάθεκτη στον ίδιο αντιλαϊκό δρόμο. 

Δεν φτάνει η προκλητική στάση της κυβέρνησης προς τους επαγγελματίες, που κωφεύει 

μπροστά στα δίκαια αιτήματά τους, επικαλούμενη ότι «δεν περισσεύει δημοσιονομικός 

χώρος» ενώ από την άλλη χρηματοδοτεί με δισεκατομμύρια ευρώ, φοροαπαλλαγές και 

κίνητρα μεγάλους ομίλους και επιχειρήσεις, η τακτική παραμένει ίδια. 

Ο ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ ήδη από το 2022 είχε ζητήσει την αναστολή της αύξησης των ασφαλιστικών 

εισφορών για τους μη μισθωτούς για το 2023, αντιλαμβανόμενος τη συγκυρία και το ίδιο 

ζητά και για το 2024. 



 

Επειδή προβλέπεται αύξηση της μηνιαίας ασφαλιστικής εισφοράς από 01.01.2024 βάσει 

του μέσου ετήσιου γενικού δείκτη τιμών καταναλωτή και από 01.01.2025 και εφεξής βάσει 

του δείκτη μεταβολής μισθών. 

Επειδή η ακρίβεια και τα συσσωρευμένα χρέη συνθλίβουν καθημερινά τα νοικοκυριά και 

τις επιχειρήσεις. 

Επειδή σχεδόν 4 στις 10 επιχειρήσεις εκφράζουν φόβους για λουκέτο. 

Επειδή με το νέο φορολογικό νομοσχέδιο επίκειται νέα, οριζόντια φοροεπιδρομή εις 

βάρος των μικρομεσαίων. 

Ερωτάται ο κ. Υπουργός: 

Προτίθεται να αναστείλει την επικείμενη αύξηση των ασφαλιστικών εισφορών για 

τους μη μισθωτούς από 1.1.2024; 
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